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pobobteństeo.
Ponab lasem na polance pasła sig trzoba owicczet, 
WEoło nici) bezpieczne szańce, były pasy „UlajowieczeE",
21 ?atem wierni pasterze, ftórjy we własnej osobie 
©bganiali ob nici) zwierzę, strzegli ich jaE oEa w głowie.

WieE ?a wicfiem przemijały, wsio płynęło bawnym torem, 
©wiecjfi sig zrozumiały, były stateczności wzorem. 
Bo owiccjli z pasterzami wnetEi sig oswoić bały, 
tbobziły z« nimi same, głos paśterjów rozumiały.

JebnaE po upływie cjasu pasterze powymierali,
Jnni, przebarłszy sig z lasu, bo owiecjeE sig sErabali
J Zajęli błgbne owce z bezpiecznego ich pastwisfia
J pognali na manowce, w bzifie stepy, gbjieś w urwisEa. 

Kawet głos icl) im zabrali, stali sig im sztobliwymi, 
Jnny jgzyE im nabali, zostawili icl) błgbnymi.
Potem, po niemałej chwili, wparłsjy owce w nocne cienie, 
5 owiec Eozły porobili na zgubę ich i zatracenie.

itoy Eołacem bo serc lub?! i wzywamy rnąbrycl; raby, 
©bzie sig w sercach litość bubzi, pomóżcież owieczEom z bieby, 
Przyjrzyjcie sig blgbnej trzobzie, co ze stateczności słynie, 
3e zaleją ją powobjie, lub ob bziEicj) zwierząt zginie.

Kesjta całEiem sie rozproszy i poginic na pustyni, 
Wjitosim E’wam błagalne głosy, Etóż Za nimi sig przyczyni.

KI i cbał KajEa z ©gróbta, pow. łecEi.

(D wpływie cbr^ścijaHstim
Wspomniał Bóg na ‘Ilbrabama i wy*  

bawił I£ota. 1 Klojż- 19, 29.
przez zasługę Tlbrahama £ot uniEnął zagłaby; albowiem 

Bóg, ocaliwszy bratanEa, otazał Swemu słubje uznanie jego 
Zachowania sig bogobojnego. Ka wjór ‘Ilbrahama powinno 
fażbe Boje bjiecig być błogosławieństwem bla swych blis*  
ficl); chociażby nie jarnsje było tego świabomem, jego wpływ 
i wierność w świabczeniu o prawbzie moje usunąć bufo 
Złego i zapobiec wielu nieszczęściom. Kalejy pamiętać o tern, 
albowiem zbaje sig nicEieby, je nic wywieramy jabnego wpły*  
wu na brugich, a nic możemy sąbjić sami o rzeczywistej bo*  
niosłości jego, pobobnie sig bzieje z fościołem chrześcijan’ 
sEim i jego SosEim KaczelniEiem: zarzucają im, je sig im nie 
ubało przeistoczyć społeczeństwa, że utracili wpływ na świe*  
cie. Kie barbzicj niesłusznego nab to twierbjenie, gbyj, po*  
minąwszy wiboczne a niezliczone bjicła z 'Bwangelji powstałe, 
łatwo sig bomyśleć, ile najgorszego zła byłoby sig rozpo*  
wszeebniło na ziemi, gbyby nie było wpływu chrześcijaństwa. 
Jeśliby soli nic było w morzu, ocean stałby sig obbawna 
cuchnącem bagnem, a ziemi naszej nie pobobna byłoby za*  
micsiEiwać:'„Wy jesteście sól ziemi". Klateusz 5, 13.

Honstytucja Crseciego ZTlaja.
JDzień 3>go Klaja — święto narobowe polsEie — obcho*  

bjoite jest na pamiątfę wieEopomnego czynu, na jaEi zbobył 
sig Eról polsEi i narób, czyli przcbstawiciele narobit, prag*  
nący ratować polsEg. Konstytucja polsEa była pierwszą 
w ©uropie, Etóra wszystEim stanom przyznała równe prawa 
obywatelsEie.

pamiętnego bnia 3*go  maja 1791 roEu, we wtoreE, pa*  
nował ob świtu niezwyEły ruch w XVars?awie. Do SamEu 
bążyły obbziały wojsEa, cechy rzemieślnicze z chorągwiami, 
magistraty Starej i Kowej Warszawy, wreszcie tłumy cięta*  
wych- Sapełniły sig schoby, ErużganEi, pobwórza zamfowe, 
plac i przyległe ulice, przybywający bo Jzby Sejmu senato*  
rowie, członEowie Sejmu, ujrzeli gromabg publiczności na ła= 
wach i balEonach: prjy Etacie, osłaniającej stół i fotele mar*  
szalEowsEie, stanął szereg ułanów z Esigciem Józefem po*  
niatowsEim na czele, a przeb tronem zastęp oficerów gwar*  
bji ErólewsEiej. posłów i senatorów zebrało sig stu pięć*  
bziesigciu EilEu. przybyło „mnóstwo mieszczan, przypuszejo*  
nych nowym prawem bo ubjiału ciąstEi swobób Kzeczypos*  
politej Szlacl)ecEiej“, co było jasnym bowobem, że los ©j*  
czyzny nie był już taE bla nich obojętnym.

© gobzinie lbtcj przybył bo Jzby Sejmowej Eról Sta*  
nisław llugiist, otoczony ministrami. ittarszałet Sejmowy, 
Stanisław KlałacbowsEi, zagaił posiebjenie, bonosząc o nie*  
bezpieczeństwie, zagrajającem Polsce przez sąsiabów. Ka*  
stgpnie poseł EraEowsEi, SołtyE, powiebział migbzy innemi: 
„Jeżeli Polacy nie użyją tej chwili, Etóra jest ErótEą, bla 
przyśpieszenia ustawy rjąbit, bla wzmocnienia sił Erajowych, 
staną sig niechybnie łupem prjemocy i zmownej chciwości 
sąsiabów".

przygnębiające wrażenie, wywołane przerażeniem z po*  
wobu grożących nieszczęść, przerwał Jgnacy potocEi, mar*  
szałeE wielti litewsEi. W piętnem swem przemówieniu na*  
woływał bo zgoby i wezwał Eróla bo wsfazania śrobfów 
ratuntu. W obporoicbzi pobał Eról, jato jebyny śrobeE ra*  
tunfu, przyjęcie gotowego projeEtu ustawy rząbowej.

IDteby HIałachowsEi, stanąwszy na śrobtu Jzby Sej*  
mowej, złożył wyrazy wózigcjności frólowi za jego bobroć 
i prosił go, by „prjez nowe zwiąjfi złączył sig z narobem, 
a ob bawnycb go uwolnił." ©by Jjba Sejmowa prośbę po*  
wtórzyła, Eról zabrał głos i żąbał ob stanów sejmowych 
uchwalenia ustawy sejmowej.

Chociaż znaczna wigtsjość była ?a Konstytucją, jebnaE 
nie tracono nabjiei stłonienia i mniejszości bo jebnomyślnego 
przyjęcia projeEtu.

pośrób pewnego zamieszania zabrał głos poseł inflancti, 
Sabiełlo i prosił Eróla, by wyEonał przysięgę na Konstytu*  
cjg. Sapał ogarnął po tych słowach Jjbg'' Sejmowa, Senat 
i wszyscy z małemi wyjąttami posłowie prosili Eróla o przy*  
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sśęgę. ©?r;y?i rabości tłumiły głos matsjałEa, pytającego 
o jgobę. „Pirat Króli”, „Pirat Konstytucja!”, rozlegało się 
po 3jbic Sejmowej. ©frjyfi te powtarzał lub, jgromabjony 
na bjiebjińcu jamEowym i blijsjych jamfu ulicach.

Wtenczas Król wstąpił na Erjesło, żeby być lepiej wi» 
bjianym i po ucisjeniu się ijby rjeEł: „(Bby uubję stałą i wy® 
tajną sejmujących wolę, abym wyEonał prjysięgę na Kon® 
stytucję narobową, wjywam jatem ciebie, pierwszy Kapłanie 
tu przytomny, Nlości Księże SisEupie ErafowsEi, ajebyć mi 
prjecjvtać racjył rotę przysięgi bla wyfonania jej prjejemnie”. 
Wteby jblijył się bo tronu bisfup ErafowsEi, TutsEi, i cjy® 
tał rotę, a Król, położywszy ręfe na Ćwangelji, trzymanej 
prjej bisfupa smoleńsfiego, oóorjeńsEiego, powtarzał słowa 
ftjysięgi.

(Dfrjyfi, pobniesione w górę cjapfi i Eapelusje, ale (ej 
i łjY były ojnafą rabości u sejmujących * przytomnej aftowi 
publiczności. po wyfonaniu przysięgi Król rjefł: „przysiąg® 
łem Sogu, ż^iować tego nie bębę. Wjywam teraz Kochają® 
cych ©jcjyjnę, niech ibą je mną bo Kościoła na złożenie 3ogu 
wspólnej przysięgi i bjięEcjynienia, je nam bojwolił taf uro® 
cjystego i zbawiennego bopcłnić bzieła“.

Kusjyli zatem bo Kościoła senatorowie, ministrowie, po® 
słowie i lubność. IV brob?e bo Kościoła św. Dana jeszcze 
na ganfu jamfowym przystąpiła bo Króla Księżna futlanbjfa 
w otoczeniu „zacnych imion obywatelef polsfich” i oświab® 
czyła rabość z bofonanego bjieła. 'Król obpowiebjiał jej: „3m 
więcej wibję we wsjystficb uEontentowanie, tym go więcej 
sam cjuję”.

W ciągu całego pochobu bo Kościoła i w samym fo® 
ściele rozlegały się bezustanne wiwaty. W fościelc Król, sta® 
nąwsjy przeb wielfim ołtarzem, pofajał się łubowi. Wnet 
przyniesieni na refach marsjałfowie: iKałachowsfi, i Sapie® 
ha wygłosili mowy. Sapieha oświabcjył, je choć w nic® 
jebnem nie bogabja Konstytucja, przecież bla utrzymania jeb® 
ności w narobjie gotów ustawę japtjysiąc. Po przemowie® 
niu Sapiehy złożyli Przysięgę obaj marszałfowie, bisfupi, 
senatorowie, ministrowie, posłowie i cała publiczność, po® 
czem bisfup <6orjeńsfi zaintonował „Te :Deum laubamus* — 
„€iebie Soje chwalimy” wśrób huEu bjiał zamfowych-

Potem wrócił fról je stanami bo Jjby Sejmowej i wej® 
wał marsjałfów, aby obebrali przysięgę ob urjębów, a jwłasj® 
cza Komisji wojsfowej i aby sami pobpisali Konstytucję, 
w Końcu naznaczył następne zebranie Sejmu na 5®go maja.

Uwolnieni w rotu 1927 ob ćwiczeń sa sjeregewi te 
Zerwy, Etórjy:

a) w bieżącym lub ubiegłym rofu jostali zwolnieni bo 
rezerwy lub stale urlopowani;

b) obbyli przepisane ustawą ćwiczenia w rezerwie cał® 
Eowicie;

c) przebywali na pobstawic zezwoleń włabz wojsfowych 
w ofresie ćwiczeń zagranicą, lub ftórjy otrzymali zezwolenie 
na wyjajb zagranicę prjeb niniejsjem ogłoszeniem;

b) posiabają niebiesfic farty mobilizacyjne;
e) wyłączeni są ob spełnienia obowiązkowej służby woj® 

sfowej na mocy artyfulu 8 ustawy;
f) obbywający farę pozbawienia wolności w więzieniu, 

bomu poprawy lub twierbjy, ora? przebywający w aresjcie 
ślebcjym.

13) § fronifi miasta Dsialboma.
(iiąg balsjy),

Włabjc francusfie refwirowały wsjelfą własność fró® 
lewsfą i wojsfową. Wteby jacjęła się bieba. IKiesjEańcom 
bofucjano, musieli bostarcjać wina, piwa, wóbfi, żywności, 
cytryn, mięsa, pieczywa wsjelfiego robjaju. W jamiesjaniu
1 popłochu nicjego bostać nie można było, gbyż japasy jo® 
stały wyczerpane prjej poprjebnie Ewatery różnych obbjiałów. 
IHiasto i urjąb miały natychmiast bostarcjyć 100 funtów 
ryżu, 100 funtów perłowej fasjy, 150 Eur, 300 inbyEów, 400 
facjef, 80 gęsi, 15 baranów, 15 cieląt, 200 funtów soli,
2 funty piepr?u, 2 funty różnych Korzeni, 4 funty imbiru, 
1 funt herbaty, 30 sjtuf eufru, jarzyn, ©prócj tego refwiro® 
wano nacjynia, a miasto iDjiałbowo i Śąbrówno musiały 
bostarcjyć 88 forcy mąfi, 355 forcy owsa, 129 Ea= 
cjycb jaj, 40 funtów siana, 11 fop 15 snopEów słomy, 
300 litrów wóbfi, 19 becjef piwa, 231 forcy bobrje ja® 
pałowanej w worfi mąfi, 926 forcy owsa, 336 centna® 
rów, 90 funtów siana, 30 fop 32 snopy słomy, 791 lit® 
rów wóbfi, 30 becjef piwa. Wsjystfo to należało bostar® 
cjyć bo magajynów w iDjiałbowie, w fażbym majątfu 
i w fażbej wsi były niezależnie ob tego Kwatery.

TaEimi refwijycjami jamfnięto rof 1806. Natychmiast 
po wfrocjeniu ^rancujów wybrano Rabę NTunicypalną, 
Której prezesem obrano poborcę Pellareta. (€. b. n.).

Kto ma się stawić na borocjne 
ćuńc^enta rezerwistów?

Ra jasabjie rojfaju p. ittinistra Spraw Wojsfowych 
i wa mocy artyfulu 70 ustawy o powszechnym obowiąjfu 
służby wojsfowej, zostają powołani w rofu bieżącym na 
■Mygobniowe ćwiczenia wojsfowe sjeregowi fategorjl „21“ 
Z następujących rocjnifów :

a) rocjnif 1902 (poboficerowie i szeregowcy) j piechoty 
(Z wyjątfiem nabEontyngentowych), czołgów i łączności;

b) rocjniEi 1900 i 1899 (poboficerowie i szeregowcy) 
wszystfich robzajów broni i służby (j wyjątfiem marynarfi 
wojennej), Którzy 3 jaEichEolwief powobów nic obbyli ćwi® 
cjeń w latach 1925 i 1926;

c) poboficerowie rejerwy rocjnifów 1898, 1891 i 1890, 
Ze wsjystfich robzajów broni i służby (z wyjątfiem mary® 
narEi wojennej);

b) szeregowcy rezerwy rocjnifów 1903, 1902 i 1901 
w lotnictwie (tylfo personel latający, piloci i strzelcy lot® 
nictwa), oraz w balonach tylfo sjyfowacje.

ila 3=tygobniowe nabzwyczajne ćwiczenia powołani sje® 
regowcy rezerwy rocjnifów 1898, 1897 i 1896 w lotnictwie 
(tylfo personel latający, piloci i strzelcy lotnictwa), oraz 
w balonach tylfo szyfowacze.

Ćwiczenia obbębą się w filfu miejscach-
Sjeregowi, powołani na ćwiczenia, otrzymują z P- K. U. 

imienne farty powołania i obowiązani są stawić się w wy® 
znaczonym im terminie w formacji wojsfowej wraz 3 Ksią® 
Żecjfą wejsfową i Kartą mobilizacyjną.

Sprawy.1 polityczne.
Polska. Święto narodowe 3 Maja obchodzone było 

uroczyście w całej Polsce. — W Warszawie w obchodzie 
wzięli udział: p. Prezydent Mościcki, p. marszałek Piłsudski, 
przedstawiciele rządu, ministerstwa, Śejmu, Senatu i wszel
kich instytucyj. W całym świecie, we wszystkich miejsco
wościach gdzie mieszkają Polacy, odbyły się uroczyste na
bożeństwa.

Niemcy. Prasa prowincjonalna powtarza uporczywie, 
wbrew wszelkim zaprzeczeniom, wiadomość, jakoby prezy
dent Hindenburg ustąpić miał jeszcze w tym roku. Przy
czyną dymisji ma być wyczerpanie fizyczne, które uniemo
żliwia mu zajmowanie się sprawami państwa.

— Rząd pruski "przeznaczył sumę 95 miljonów marek 
na podwyższenie pensji urzędniczych, oraz 39 miljonów 
marek na zaangażowanie około 7000 nowych sił urzędni
czych. Wobec tego budżet Prus nie będzie mógł być w ro
ku b. zrównoważony.

— „Welt am Montag” dowiaduje się, że oprócz po
niesienia taryfy pocztowej ma być w najbliższym czasie 
podwyższona również i taryfa kolejowa. Odpowiedni pro
jekt ma przygotować specjalna podkomisja dyrekcji kolejo
wej Rzeszy.

Anglja. W gospodarczych kołach Anglji liczą się 
z nowemi ciężkiemi walkami o płace w czerwcu i lipcu rb. 
Sir Herbert Samuel, nowy przywódca liberałów, oświadczył 
niedawno w przemówieniu, że angielski przemysł węglowy 
będzie musiał za 6 miesięcy przystąpić do nowych obniżek 
zarobkowych, jeżeli koszta handlowe mają być pokryte.
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J a p o n j a cała przeżywa obecnie niezmiernie ciężkie 
przesilenie gospodarcze. Kraj cały wstrząśnięty został wiel- 
kiem bankructwem bąnkowem niemniej dotkliwie, niż trzę
sieniem ziemi. Zaczęło się od bankructwa wielkiej firmy 
handlowej pani Sazuki. Kobieta ta zrobiła olbrzymi mają
tek podczas wojny i owładnęła prawie całym handlem her
batą. Ostatnie trzęsienia ziemi podszarpnęły jej przedsię
biorstwo, wartości 150 miljonów dolarów. Bankructwo p. 
Suzuki pociągnęło za sobą trudności finansowe wielkiego 
banku Formoza. Rząd, sądząc, że uda mu się wstrzymać 
kryzys w innych bankach, chciał przyjść z pomocą finan
sową bankowi Formoza i naraził się na dymisję. Parlament 
odmówił kredytów i rząd ustąpił. Tymczasem kilka innych 
banków zawiesiło płatności i całe, życie gospodarcze Ja- 
ponji stoi pod znakiem ciężkiego kryzysu.

RZECZY CIEKAWE.
Amerykańska punktualność. W Toledo (O- 

hio)*mieszka  rodzina polska Stanisława Kosińskiego. Mał
żonkowie Kosińscy mają czterech synów, z których naj
starszy liczy 19 lat, najmłodszy 11 lat. Wszyscy czterej 
obchodzą urodziny jednego dnia, w równych odstępach 
2-letnich. Najciekawsze, że wszyscy czterej urodzili się 
w południe. Jak widać, to albo Kosińscy, albo ich bocian 
był bardzo punktualny.

Pomysłowy burmistrz hiszpański. Bur- 
Biistrz miasta Almendralejo w hiszpańskiej prowincji Ba- 
drojoz, biedził się nad wynalezieniem nowego źródła do
chodu, któryby napełnił pustą kasę miejską. Ponieważ wi
dział, że kobiety hiszpańskie, jak wogóle wszystkie w Eu
ropie, noszą krótkie sukienki, przepisał długość ich sukie
nek i każdą, która się do tego przepisu nie zastosowała, 
skazał na zapłacenie kary pieniężnej. Kobiety Oczywiście 
nie zastosowały się do zarządzenia burmistrza, wpłaciły 
kary i w ten sposób napełniły kasę miejską.

Ciekawy zakład. Pewien oficer kanadyjski zało
żył się, że przejdzie na rękach przestrzeń stu mil angiel
skich (160 kilometrów), dzielącą miasta irlandzkie Belfast 
i Dublin. Dotychczas niezwykły ten wartogłowy piechur 
przeszedł już na rękach, zaopatrzonych w sandały, kilka
dziesiąt kilometrów. Towarzyszy mu wózek, zaprzężony 
w kozę, a zawierający namiot składany, narzędzia kuchenne 
i żywność. Widok podróżnika, wędrującego na rękach, wy
wołuje wszędzie zdumienie. Gdy szczególny piechur przy
był do miasteczka Dunalk, powstało takie zbiegowisko, że 
policja musiała ręlćołazowi — jeżeli można się tak wyra
zić — i jego wózkowi torować drogę. Widocznie liczba 
łazików, włóczących się obecnie po całym świecie i naga
bujących wszystkich o kupno pocztówek, mających być ich 
środkiem utrzymania, tak się zwiększyła, że nie budzi już 
żadnego zainteresowania. Trzeba więc było przewrócić się 
głową na dół i wywijać w powietrzu nogami, aby zwrócić 
na siebie uwagę świata.

Pożar, który trwa 67 lat. W „Summi-Hill" 
w kopalni węgla w Stanach Zjednoczonych, palą się po
kłady węgla od 67 lat. Mimo wszelkich wysiłków, oblicza
nych na przeszło 3 miljony dolarów, pożaru dotąd nie uda
ło się ugasić. Pożar ten powstał wskutek nieostrożności 
jednego z robotników, który nieostrożnie wyrzucił do drew
nianego wózka popiół z tlejącemi kawałkami węgla. Wózek 
ten dostał się potem do podziemia, gdzie wzbudził wyżej 
wspomniany pożar.

Rpchliwość życia w Nowym Jorku. Ze
stawienia co do ruchu, w Nowym Jorku wykazują nader 
ciekawie liczby. W mieście tem, największein na kuli ziem
skiej, na każdą godzinę przypada 18 nowych małżeństw, 
oraz 17 urodzin. Na głównym skrzyżowaniu ulic przejeżdża 
dziennie 50 tysięcy samochodów i tyleż ludzi przesuwa się 
codziennie krótką, ale bardzo ważną ulicą Brodway (Brodwej, 
tyle co drogą chlebową). Most łączący główne miasto 
z przedmieściem Brooklin (Bruklin) przekracza dziennie 
miljon osób. Przez główny dworzec—bo jest ich kilka— 
przejeżdża corocznie 40 miljonów osób. Co godzinę rozpo
czyna się tam budowa nowego domu mieszkalnego.

§ fraju- i je świata.
iDjialbowo. iDjień 3 Ktaja obchobjono tu barbjo 

urocjyście.
— Ka bsmem posiebjeniu Sejmifu powiatowego, ftóre 

obbyło się pob prjewobnictwem p. Starosty (Jana piacfow*  
sfiego w bniu 13 b. m., uchwalono pomiębjy innemi co na= 
stępuje: 1. bubjet w rojchobach i bochobach na
rof 1927/8 webług propojycji p. Wojewoby pomorsfiego 
o prjesjło 50.000 jł. o prjewajającej cjęści w wybatfach 
brogowycl). 2. Itjupełniono statut o opłatach brogowych na 
rof 1927/8 w myśl propojycji p. Wojewoby pomorsfiego, 
a mianowicie obnijono stawfi procentowe i to w ten sposób, 
je obecnie pobierać się bębjie: a) ob płatnifów państw, pob. 
gruntowego 75 proc, w stosunfu bo inbywibualitego wy*  
mia.ru; b) ob płatnifów państw, pobat. ob nieruchomości 
50 proc, w stosunfu bo inbywibualnego wymiaru; c) ob 
płatnifów państw, pob. przemysłowego 15 proc, w stosunfu 
bo inbywibualnego wymiaru. 3. Upowajniono powiatową 
Kasę <Dsjcjębnośct bo jaciągnięcia w Komunalnym Bantu 
Krebytowym w pojnaniu balsjej pojycjfi w fwocie 8.750 jł. 
na botyęhcjasowych warunfach. 4. Kie uwjglębniono mentor*  
jału w sprawie pobwyjsjenia japomogi bla strajy pojarnych 
w bubjecie na rof 1927/8 j powobu juj uchwalonego bubjctu 
i wycjerpania wsjystficl; ustalonych bochobów. 5. ©brocjono 
narajie sprawę prjyłącjenia obsjaru bworsficgo Ksiejybwór 
wjgl. jego cjęściobo miasta iDjiałbowa, aj bo cjasu praf*  
tycjnego prjeprowabjenia parcelacji Księjegobworu. 6. Jato 
prjebstawicieia powiatu bo Kaby Kabjorcjej Towarjystwa 
Sjfoły Kjemieślnicjej w łDjiałbowie wybrano ostatecjnie 
p. Sbr. Tabeusja Klichejbę. 7. prjyjęto bo wiabomości uchwałę 
Wojewóbjfiego Sąbu 2lbministracyjnego w Toruniu jatwier*  
bjająca uchwałę Wybjiału powiatowego w prjebmiocie utwo*  
rjenia bwóch obwobów fominiarsfich w tutejsjym powiecie. 
8. prjyjęto bo wiabomości ofólnif p. Wojewoby pomorsfiego 
w sprawie strat w planach spowobowanycl; flęsfami 
jywiołowemi.

— 5 sali sąbowej. prjeb (Jjbą Karną w Srobniey 
tocjyła się w ostatni piątef głośna sprawa malwersacji 
w starostwie bjiałbowstiem. Ka ławie osfarjonycb jasiebli 
bawniejsjy sefretarj powiatowy Kwaśnicwsfi i biuralista 
tDstojsfi. 21ft osfarjenia jarjuca Kwaśniewsfiemu prjenie*  
wierjenie ofoło 1.400 jł. a Óstojsficmu prjesjło 2.000 jł., 
j tytułu opłat nab bojorem fotłów. ©sfarjeni prjyjnali się 
bo winy, j powobu cjego ujysfali minimalną farę. Sab sfajał 
©stojsfiego na 5 miesięcy więjienia j jalicjeniem cjasu śle*  
bjtwa, Kwaśniewsfiego na 3 miesiące więjienia j obrocje*  
niem fary na bwa lata.

Kotowstie. Kasja wiosfa posiaba gościnnego Scho*  
ena — cubotwórcę — bo j polsfi chciał stworjyć Kicmcy. 
To, co Bóg jtobił, chciałby jmienić. Kafajal bjieciom j są*  
siebnich wiośef pojbrawiać „guten Tag“, a w rajie nie ja*  
stosowania się bo jego rojporjąbjenia, fajał się im „wynieść 
bo Klajurów', jafby tylfo tam była nasja Tsjcjyjna—polsfa. 
Tymcjasem polsfa, a j nią nasj najbrojsjy sfarb — mowa 
polsfa — rojciąga sjerofo swe sfrjybła poją granice polsfi 
jato państwa. Wstawić się w połojenie tych bjicci. (Dne 
pojbrawiają taf jat są prjyjwycjajone, a ten j pogrójfami 
nafajuje im pojbrawiać „guten Tag“. (jfałi wynif? Całfiem 
prosty. IDjieci j obawy jacjynają nie pojbrawiać. Tą metobą 
jacjyna busje „niegobny" Schoen bo jłego prowabjić, chce 
ją prjerobić na tafą, jatą on ma — a ta jest niebobra. 
21 sjtoba prjeciej tych młobych niewinnych busj. Wsjat on 
sam nie moje się tego wyrjec, co mu taf barbjo nie sma*  
tuje t. j. mowy polsfiej posługując się nią w> cobjiennem 
jyciu, a co „bjiwne“ wsjcjepił ją nawet w swe pofolenie. 
Katuralnie niema się ejemu bjiwić/bo trubno prjeciej polsfa 
frew prjemienić w prusfą, cjego bofonać moje jebynie Bóg. 
21 co Bóg jrobił, tego ftofolwief nie prjemieni, a tem bar*  
bjiej Schoen. SDlatego tej sprawiebliwa ręfa Boja, ftórej 
organem jest sąb, ttóry sfajał go na rojprawie bnia 8 
fwietnia rb. w Obolanowie na farę grjywny w fwocie 100 jł. 
i pofrycie fosjtów sąbowych, a w rajie ociągania się na 
aresjt. W ten sposób cugle jostały ufrócone.

K.

mia.ru
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ja szpiegostwo. W (Toruniu zatańczyła sig prjeb 
tutejszym sąbem wojskowym prowabjona prjej 3 bni w trybie 
borajnym rojprawa prjeciw porucjnifowi Urbaniakowi i por. 
piątkowi oskarżonym o jbrabg państwa, po narabacj sąb 
ogłosił wyrot, mocą ttórego oskarżeni stajani jostali na 
bcgrabacjc, wybulenie j wojsta, pojbawienie praw obywatel*  
sticb i targ ś mir ci prjej rojstrjelanie, j tem, je 
Urbaniak ma być rojstrjelany pierwsjy. ©brońcy, ttórjy pcł*  
nili swoje funkcje j urjębu zwrócili sig bo p. prejybenta 
Kjplitcj j prośbą o ułaskawienie stajanych, jebnaf nabesjła 
wiabomość, je prejybent nie storjystał j prawa łaski. Wobec 
powyjsjego stajanycj obwiejiono na jeben j fortów w oto*  
licy (Torunia, gbjie wyrok wykonano. Prjeb Śmiercią porucj*  
nit piątek prjyjnał sig bo winy, wyrajił jal, je bał sig skusić 
wrogom ©jcjyjny bo jbraby i sjcjegółowo opisał jistorjg 
swej jbraby.

Wielkie zamówienia Japonji bla przemysłu 
polskiego. XX> tyci; bniacj otrjymała Spółka “Mfcyjna 
„§errum“ w Katowicacj wielkie zamówienia j Korci (Japonja), 
na bostawg ofoło 6.000 ton futo*spawanycj  rur na wysokie 
ciśnienie, o wartoSci około 800.000 bolarów. Kury tego rc» 
bjaju stanowią specjalność fabrykacji S*ti  Utcyjnej „§errum“. 
Jbobycie tat poważnego zamówienia zagranicznego mimo 
ostrej konkurencji je strony fabryk niemieckiej, włoskich 
i amerykańskiej, jawbjigcja „§errum“ w pierwsjym rjgbjie 
boSwiabcjeniom swej tiltobjiesigcioletniej pracy, patentom 
własnym, bostonałoSci tecjnicjnej i Świetnej organijacjt słujbv 
jagraniejnej. Jamo wionę u firmy „§errum“ rury, prjejnacjonc 
są bla jatłabu jybro=eleftrycjnego, bubowanego natłabem 
kapitału, prjebstawiającego wartość 20 miljonów bolarów.

j ja k o r b o n u.
(Olsztyn. Centrum wscjobnioprustie i po*  

lityt« antypolska. W centrowym „Volfsblacie“ jamieś*  
cił rebattor naczelny Karol Stepjan artykuł wstępny p. t. 
„©stpreussens Sonberstellitng11, autor skarży sic, je Prusy 
Wscjobnie prjej „Soforprogram" w tym rotu tat mało u*  
wjglcbnione zostały. Stepjan powołuje sig na jbanie prjy*  
jaciela swego Worgitjfiego ob „6eimatbienstu“, który twier*  
bji, je pomoc rjąbowa nalejy sig jebynie bjielnicom, które 
rjeejywiScte są jagrojone. Kjecjywiście jagrojonemi są tylto 
tafie bjielnice, które posiabają jnacjne obcojgjycjne narobo*  
woSci (frembnationale Seuoelferungsteile im groesseren 
Umfange) i które bla wrogiej propaganby nabają sig bo 
ataku, Tatiemi bjielnicami są tylko Prusy Wscjobnie i ©orny 
Sląsf. jąba tatje Stepjan prjyspiesjenia akcji folonijacyj*  
nej i jwraca się prjeciwto folom centrowym na jacjobjie, 
które jbaniem jego bla potrjeb tutejsjycj nie mają jrojumienia.

— Je wsi. pisją nam: Te bofucjliwe mrojy i jimne 
wiatry pobjiałały barbjo ujemnie na jyta. ©bjic jimniejsja, 
mokra lub piaskowa jicmia, tam wsjystto wygniło. 
Trjebaby błujsjego ciepła bo poprawienia położenia, Uprawa 
wiosenna tej sig wlecjc i jabne jboja jesjeje nie kiełkują. 
Klimat wscjobnioprusti jakoś j rotu na rot pobobniejsjym 
sig robi bo syberyjskiego.

— Smuci sig prasa nacjonalistycjna w pru*  
sacj Wscjobnicj bo — jaf pisje „©stpr. 5eitung“ —polsfa 
jnajbuje sig w forjystnem położeniu, gbyj moje pobług oto*  
iicjno.ści prjecjylić na stronę Francji, Kos ji lub Unglji. 
Trjeba sig tatje liczyć j możliwością pojycjfi bla polsfi 
prjej ameryfańsfo*angielstie  fola finansowe. Kie ulega 
wątpliwości, je sympatja. Unglji bo polsfi wjrasta. powrót 
wysłańców polsfi j Umeryfi, balsje utłaby w Paryżu, wijyta 
amerykańskiego posła berlińskiego w Warsjawie i na (Bór*  
nym Sląsfu, to są wsjystto jjawisfa, które bają bo myślę*  
nia. To ojnacja popieranie gospobarcjc polski prjej kapitał 
angielsfo=amcryfańsfi bla Kiemiec wsprawie fwestji granicj*  
nycj na wscjobjie i na ©. Sląsfu, o tem tu mówić nie po*  
trjeba. polsta własność na wscjobjie byłaby jabejpiecjona. 
prjej Cotarno i ©enewg starały sig Kierncy ujystać wolną 
rgfg na wscjobjie. (Obecnie wykazuje sig, je jest prjeciwńie. 
Jest niebejpiecjęństwo, je tatje na wscjobjie Kierncy mogą 

być jwiąjane. Kierncy jaś są ijolowane, gbyj prjej swoją 
politykę usiabły sig pomiębjy wsjysttie frjesełta.

Je ś w i a t a.
W i e l k a f a t a s t r o f a nawiebjiła 2lmerytg północną. 

Ujęta iftissisipi jalała miljony jettarów uprawnej jiemi, wsie 
i wielkie miasta. uybroplany ratują tonącycj i jywy inwen*  
tar?. Prjesjło 200,000 lubji pojostalo bej bacju.

. Porabmf gospofcarsft
Jbie rajcie jioła lekarskie! Cubjie jamiesjkali • 

na wsi, prjy jwyfłem swem jajgciu gospobarsfiem mogą 
sobie łatwo ubocjnie coś jarobić, jeśli bębą wiebjieli, jakie 
j jiół lekarskiej mojna jebrać i spieniężyć. Jarówno borośli, 
jat równiej i bjieci wiebjieć powinni, jakie artykuły prjebsta*  
wiają wartość i jakie marnieją wskutek wasjej nieświabo*  
mości, niebbalstwa cjy lenistwa. Ka wsi trubniej jest coś 
Zarobić nij w mieście, jatem sposobności opusjejać się nie 
powinno.; Juj pastusjfowie całe bnie spgbjający w prójnia*  
ctwie i wyrjąbjający sjtoby, mogą sobie łatwo jarobić filfa 
jłótycj, jamiast cjynić figle i psoty, ©to co nalejy jbierać 
i pocjemu bostać mojna ja filo sucjego i łabnego towaru:
1) kwiat Jasnoty (tj. głucjej albo martwej pofrjywy) tg. 10 jł.
2) kwiat Konwalji krótko rwany fg. 9 jł. 3) kwiat Cierniowy 
(ciernie, tarnina) fg. 2,5 jł. 4) kwiat Bjowiny (bej cjarnoja*  
gobowy tg. 1,50 jł. 5) kwiat Cipy je sfrjybełfiem tg. 1,50 jł.
6) kwiat Djiewanny (same korony pietnie jólty) tg. 3 jł.
7) kwiat Klafu polnego fg. 2 jł. 8) Sporysz (cjarne rojfi 
w fłosacj jyta bobrje wysusjone) fg. 3 jł. 9) Kosicjfa 
ofrąglolistna fg. 7 jł. (bej meju i jiemi.) 10) HTucjy jisj*  
pańskie (albo fantaryby, obsiabają bjy i jesiony) tg. 6 jł. 
11) iTykopobjum, t. j. żółty prosjef, wysypujący się j kios
ków wiblata, jwanego rozmaicie: łocjeją, babim murem, foł*  
tunem (ziele ujywane bo opinania stołów roielfanocnycj. Jbiera 
sig po lasacj w sierpniu, fg. 9 zł. 12) Kumianet prawbziwy, 
Zbierać same łebki tj. główki kwiatowe fg. 2,50 jł. Wsjystto 
to nalejy jbierać i susjyć pobług tsiajti „pobrgcjnif bla 
jbierającycj jioła lekarskie11, wyb. III (J. "Biegańskiego) cena 
j prjesyłtą pocjtową jł. 2,50. Jbjie bowiem o to, aby prjej 
nieumiejętność jiół jebranycj nie jepsuć. po sfońcjonym se*  
zonie nabesłać próbki i jnacjef pocjtowy na obpowiebj bo 
iTowarjystwa popierania probuteji roślin lekarskiej, War*  
sjawa, Kopernika 30. Kogo interesuje, jaf sig lecjyć ziołami, 
może sobie nabyć książkę „Jioła lekarskie i stosowanie icj 
w lecjeniu". Cena z przesyłką pocztową 4 jł. prjy nabesła*  
niu pienigbjy bo wymienionego Towarzystwa, pierwsza tsiąjfa 
kosztuje 2 zł., a bruga 3,50 zł.

Wesoły fąctf.
iUąbry Serek.

— SRój Serku! powiebjcie mi, blaczego Jybji u nas nie 
cjcą być rolnikami?

— Ky! Jafbyśmy byli rolnikami, to ftoby był jybami?

(Sielba.
u y n c f pieniężny, Ka giełbjie warszawskiej płacono 

w bniu 5 maja za bolar 8,92 zł.
Kynefjbojowy. Ka giełbacj zbojowycj w War*  

szawie płacono w bniu 5 maja za 100 kilo: jyto 49,50, psje*  
nieg 59,28, jęczmień 42,50, owies 43,50. W poznaniu: żyto 
49,00, pszenice 56,00, jęczmień 39,00, owies 39,50 jł.

Hprasja sig wszystkie osoby, które wjigły w to*  
mis Kałenbarze, o nabsyłanie należności.

U e b a k c j a.

„(Baz eta 1K a j u r s t a“ i „Uowiny“ pisma, poświęca*  
en sprawom łubu ewangelickiego, wycjobją co niebzielg. pre*  
numerata kosztuje miesięcznie 60 grosjy, ja prjesłanie bo bo*  
mu 10 grosjy, rajem 70 gr.. co wynosi kwartalnie 2 jłotc.

Kebatcja w Warsjawie: Boża 1 m. 10, tel 408=24. Konto cjefowc p. K. ©. Kr. 4852
Keb aktor obpowiebjialny: igmiljaSufertowa. Wybawca: Jrjesjenie ffiwangelików polaków, wspólwyb.: Cow. przyjaciół Kzajur 
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